

1. Pastorační rada

(zápis z jednání)

Datum: 14.6.2019

Místo jednání: Kostelní nám. 188/15, 350 02 Cheb / Farní penzion Dolní Žandov

Přítomni: Zdeňka Skubeničová, Mgr. Ivana Čamková, Ing. Jana Formánková, Jaroslava Haklová, Jana Karasová, Ing. Eva Kolařová, sekretář, Mgr. Petr Hruška, Ph.D.

Omluveni: ~

Neomluveni: ~

Zapsal: Petr Hruška

Program

14. 6. 2019 od 19 do 21 hod. na faře v Chebu (přítomni všichni)

15. - 16. 6. 2019 Farní penzion Dolní Žandov (zde omluvena I. Čamková, na část J. Karasová a Z. Skubeničová)

0. Schválení programu

1. Vstupní modlitební reflexe

2. Reflexe minulého období

3. Lidé a společenství ve farnosti

4. Všechny tváře farnosti

5. Co z toho plyne?

7. Nové zápisy do farní kartotéky

8. Termíny pro další setkání PRF

Průběh

0. Schválení programu

Program výjezdního zasedání:

14. 6. 2019 Společná část na faře

15. - 16. 2019 Výjezdní část ve Farním penzionu v Dolním Žandově

1. Vstupní modlitební reflexe

V pátek 14. 6. 2019 v 19:00 hodin bylo setkání na terase zahájeno modlitební reflexí nad biblickým textem z listu Gal 6,10: **„Tak tedy dokud máme čas, činně dobro všem, zvláště však těm, kteří patří do rodiny víry.“**

2. Reflexe minulého období

Nějaký čas jsme věnovali postřehům z posledních tří měsíců od minulého setkání. Pozitivně byly zmíněny např. některé momenty ze slavení Velikonoc (křížová cesta městem), z Noci kostelů (pohostinnost) a z Křestního víkendu (síla znamení ponoření). Se starostlivostí byly zmíněny klesající počty účastníků různých setkání, především např. Velikonoční vigilie, ale i pátečních mší, večerů chval či občasných filmových klubů apod. Krátce byl farářem komentován další vývoj kolem aktivit Romana Houdka (který se zdá, že se zase na čas stáhl do své ulity).

3. Lidé a společenství ve farnosti

Farář v závěru tohoto sdílení vyjádřil pocit, že ve světle těchto všech „vnějších“ nároků na poslání farnosti je vnitřní jádro farnosti početně velmi malé a nesoudržné. Hodně poctivě žijících lidí, ale nemajících žádnou „mezistanici“ mezi nedělním kostelem a domácností (např. malé společenství či jinou skupinu křesťanů, kde by mohli osobně sdílet své životy a přijímat konkrétní posilu pro naplňování svého křesťanského poslání).

Faráře se s ostatními podělil o své dilema, zda se v této situaci dále soustředit na posílení zkušenosti nedělní eucharistie (v rámci které bychom mohli dále směřovat k širší pohostinnosti, vstřícnosti, služebnosti a osobním vztahům), zda se vrátit k dřívějšímu (ale doposud, zdá se, ne příliš úspěšnému) důrazu na rozvoj malých společenství, nebo zda opět po čase nedat pro nejbližší dobu prioritu

na osobní růst v tiché modlitbě a kontemplaci.

Farář poté navrhl, abychom se poté, co jsme při minulých setkáních přemýšleli, jak se co nejvíce otevřít a přiblížit lidem navenek, přichozím na bohoslužby, návštěvníkům, turistům, hledajícím („paní odvedle“, „kolega z práce“...), tj. těm, které označujeme slovem *oikos* (tj. dům, širší rodina, oni „všichni“ ze vstupního textu z Galatským), více o víkendu věnovali našim vlastním farníkům (tj., opět slovy vstupního textu z Galatským, těm, kdo „patří do rodiny víry“), nově se na ně podívali a hledali jejich potřeby, radosti a starosti a naslouchali jim.

Večerní setkání bylo zakončeno krátkou společnou modlitbou a požehnáním.

4. Všechny tváře farnosti

V sobotu 15. 6. 2019 jsme se sešli k reflexi nad jednotlivými tvářemi našich farníků. Biblickým mottem pro tuto reflexi byla formulace „které jsi mi dal“ (Jan 17,9.11.24 a především Jan 18,9): **„Z těch, které jsi mi dal, neztratil jsem ani jednoho“** (Jan 18,9).

Dopoledne jsme si podle registračních formulářů, které jsme vyplněné obdrželi od farníků, jednotlivě připomínali všechny, kteří deklarovali, že se cítí být součástí naší farnosti, a sdíleli jsme se o tom, co o nich kdo víme. Postupně nám před očima vyvstával velmi pestrý obraz 120 jedinečných osobností nejrůznějšího věku, zaměření, darů, povolání či způsobu života.

Při závěrečné reflexi před obědem jsme se shodli na tom, že nás tento „osobnostní průzkum“ povzbudil k vnímání naší farní obce v mnohem větší pestrosti a rozmanitosti, než byly naše dosavadní, někdo poměrně limitované znalosti části farníků. Zároveň jsme si uvědomili, že naše farní obec v sobě ukrývá nejspíše mnohem větší potenciál, než se na první pohled zdá. Zvažovali jsme opět, zda to může být kromě jiného i tím, že většina z těchto farníků nemá jiné komunitní zakotvení, než při scházení se na nedělní mši.

Odpoledne jsme pak z dřívější databáze farnosti procházeli dalších cca 200 jmen „potenciálních“ farníků a zvažovali, které považujeme za součást farního společenství, které z nich povzbudit k tomu, aby se k tomu také sami přihlásili (vyplněním formuláře farní kartotéky), a co kdo z nich potřebuje, aby mu to pomohlo na cestě ke Kristu. Procházeli jsme také jména těch, které chtě nechtě považujeme za „bývalé farníky“, kteří se z nějakých důvodů od farnosti odklonili, i když dále bydlí v Chebu či okolí (cca 20 jmen), jména těch, kteří se odstěhovali (cca 50 jmen), či jména zemřelých (cca 60 jmen). Už jsme se podrobně nedostali ke jménům dětí, kteří poslední dobou prošly farností (cca 40 jmen), či jménům těch, které jsme si označili jako „oikos“, tj. patřící do širšího okruhu farnosti (cca 50 jmen plus 50 těch, kteří vyplnili formulář a zaškrtnuli, že chtějí být s farností v kontaktu).

Při závěrečné reflexi jsme se tentokrát shodli, že toto odpolední uvažování bylo méně „živé“, že vedlo i k určitému smutku (z odchodů, úmrtí, nejasností) či nejistotě ve vztahu s těmito lidmi. Shodli jsme se však, že v nejbližším období bude na místě část z těchto lidí oslovit s nabídkou osobnějšího zapojení se do farního společenství, nebo alespoň s prosbou o osobní vyjádření se, zda se cítí být jeho součástí či ne, a zda s ním chtějí být v nějakém formálním kontaktu.

Úkol pro PRF a farní tým (do konce září): Každý během letních měsíců osloví ty farníky, o kterých se při sdílení zmínil, že k nim má nějaký bližší vztah a ještě nevyplnili Záznamový formulář farní kartotéky, a povzbudí je k vyplnění. Farař s farním týmem ve farní kartotéce zavede a aktualizuje další funkční kategorie, aby se tak kartotéka stala funkčním a používaným pastoračním nástrojem k osobní a cílené pastorační péči o každého z farníků a k rozvíjení kontaktů se širším okruhem návštěvníků a sympatizantů farnosti.

5. Co z toho plyne?

V neděli 16. 6. 2019 při snídani jsme si zopakovali základní „trojkrok“ pastorační reflexe (pastorační valčík): (1) naslouchání / vnímání / průzkum / vidět; (2) přemýšlení / reflexe / interpretace / posouzení; (3) navrhování jednání / praxe / co dělat.

Poté jsme zkoušeli vlastními slovy vyjádřit „identitu“ farnosti (podle úvodu k záznamovému formuláři farní kartotéky), abychom jí měli v srdci jako jakýsi „kompas“ pro další uvažování.

Úkol pro PRF (září 2019): K prohloubení tohoto „kompasu“ farař v pondělí 17. 6. 2019 rozeslal všem členům PRF materiál „Poslání farnosti 2019“ s prosbou o jeho prostudování a promodlení do příštího pracovního setkání.

Nakonec jsme se ptali zcela konkrétně, zda z toho, co jsme prožili, plyne něco praktického pro dnešní dopolední eucharistii a následné setkání liturgických služebníků na faře (na které se formálně kromě pastorační rady přihlásili pouze tři farníci). Shodli jsme se na rozšíření pozvání na setkání na faře po mši svaté ze služebníků na všechny, kterým leží farnost na srdci a chtějí se vyjádřit k současné podobě liturgie a podělit se o to, jak ji prožívají.

Úkol pro PRF (neděle 16. 6. 2019): Předě mši svatou část nachystá stoly v sále pro více osob, než obvykle v neděli chodí, a druhá skupina bude při vítání u dveří zvat osobně každého k účasti na setkání po mši, která bude bez kázání kratší, aby na to byl prostor.

6. Setkání s farníky a liturgickými služebníky ve farním sále

Ve farním sále se nás nakonec po mši svaté sešlo přes 40, na oběd služebníků nás pak zůstalo 23, což lze obojí považovat za malý zázrak. Při zpětné reflexi jsme se shodli, že zde nejspíše zafungovalo jak osobní zvaní před a po mši, tak včasné skončení mše (10:50 hod.) a široce, ale osobně pojatý způsob pozvání od faráře.

Během prvních cca 40 min. (do 12 hod.) jsme se sdíleli o třech okruzích otázek: (1) Co mi při nedělní mši dělá radost? (2) Co navrhuji rozvinout, aby se mi nedělní mše lépe prožívala? (3) Jak bychom mohli rozvinout jednotlivé liturgické služby a jak se nám v nich slouží?

(1) Co je dobré, co mi dělá radost?

- hudba a zpěv z kůru, především varhany
- když nejsem sama na kůru, víc hudebníků
- novější typy hudby, kytara, písně chvály
- když zívá Patrik Lavrinčík / Maruška Nováková žalmy
- rodinná atmosféra v kostele před, při i po mši
- možnost být všechny generace společně v kostele
- malí ministranti (radostnost, spontánnost)
- být přítomen na mši, dobrá kázání
- vděk za službu těch, kdo vybírají peníze
- vděk za to, že Anička Kolková a Tonička Faturová mívají něco na zub pro děti
- když jsou někdy při asistenci u oltáře i dospělí muži

(2) Co by bylo dobré rozvinout či změnit?

- začínat mši sv. v 9:00 hodin (dva hlasy; při odchodu ale více lidí říkalo, že 10. je dobrá)
- kázání by bylo dobré zvládat v délce do cca 15 minut (pak už klesá pozornost)
- modlitbu Otče náš se modlit rodiče s dětmi za ruce kolem oltáře
- víc zapojovat kytary a kombinovat „nové“ se „starým“
- pokusit se spojit dohromady síly při chvále od oltáře i z kůru
- najít způsob, aby ohlášky přede mší nebyly v konfliktu s vítáním a sdílením se s příchozími

(3) Jak prakticky rozvinout konkrétní služby?

- zavést službu v dětské místnosti s nenáročným programem pro menší „hlídatelné“ děti
- získat více lidí pro službu ostiářů u sv. Mikuláše (zvláště víkendy)
- dobrý prostředek je rozpis služeb pro akolyty od Jany & Jany
- otázka znovuzavedení „rodinné“ mše od 11 hod. – jeden hlas spíše ano (teplo pro starší lidi v zimě), jedna rodina spíše ne (preference pro integraci dětí do „velké“ liturgie)
- občasné slavení mše s rytmičtým doprovodem (v různém stylu – worship, Taizé, dětské písničky) mimo neděli

Úkol pro farní tým: Farní tým výše uvedené podněty začlení do svého uvažování o dalším rozvoji slavení nedělní eucharistie a pro ty, které zváží, že jsou pro nejbližší období důležité, bude hledat spolupracovníky pro jejich realizaci.

7. Nové zápisy do farní kartotéky

V rámci nedělního setkání a při pondělní mši na Skalce se podařilo získat dalších 15 zápisů do farní kartotéky. Spolu s těmi, které za poslední dny po nedávné další upomínce přišly elektronicky (celkem 9 formulářů), nyní celkové počty vypadají takto:

- Farníci (kategorie 1): 131
- Návštěvníci (kategorie 2): 20
- Sympatizanti (kategorie 3): 51

8. Termíny pro další setkání PRF

Úkol pro sekretáře PRF: Nalézt říjnový (začátek) a listopadový (závěr) termín pro další setkání PRF.

Zápis korespondenčně do 25. 6. 2019 schválili všichni členové PRF.